
Seanca 2 KP-E : Çuarja përpara e arsimit & ngritjes së 
kapaciteteve për kontabilitetin e sektorit publik

SANDRA COHEN

PROFESORESHË NË KONTABILITET

Aspekte teorike dhe shembuj praktik



Programi
Ngritja e profilit të nëpunësit publik me aftësi në kontabilitetin e 
sektorit publik
Nëpunësit publikë ekzistues – formim profesional
◦ Parametrat

Nëpunësit publikë të ardhshëm - Arsim akademik
◦ Përvoja evropiane

Shembuj nga Greqia
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Vendosja e objektivave arsimorë
A mund të hartojmë një profil ideal arsimor kontabël për nëpunësit 
publikë?

Krijimi i një grupi kontabilistësh të sektorit publik me aftësi teknike dhe 
njohuri të thella për rolin që luan informacioni kontabël në transparencë, 
llogaridhënie dhe vendimmarrje.

Njerëz me gjykim profesional, njohuri dhe etikë.

Kontabilistë që njohin kontabilitetin, por që janë edhe të vetëdijshëm për 
qëndrueshmërinë dhe aspektet teknike të planifikimit buxhetor
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A ka vetëm një profil për nëpunësin publik me aftësi 
kontabiliteti në sektorin publik, apo disa profile?



Vendosja e objektivave arsimorë
Ndërkohë që ndoshta ka konsensus për kualifikimet e nivelit të lartë të kontabilistit, 
mënyra për ta arritur këtë nivel ka shumë alternativa

Profile të ndryshme kërkojnë qasje të ndryshme
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Nëpunësit publikë 
ekzistues
• Të mësuarit gjatë gjithë jetës

(formimi profesional)

Njerëz të rinj në 
profesion
• Programet e ciklit të parë dhe

ciklit të dytë në universitet



Formimi i nëpunësve publikë ekzistues –
çështje të përmbajtjes
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Aspektet të përmbajtjes

Fokusi Modulet konkrete Agregimi modular Qasje tërësore

Thellësia Niveli i hollësishëm Niveli mesatar Informacion i përgjithshëm

Qëllimi Hartuesit e informacionit Përdoruesit e informacionit
Ndërmjetësit e informacionit për të 

tjerët/mediat

Praktika Rastet studimore Shembujt e punuar Vetëm teknik - Regjistrimi në ditar

Bashkimi i 
forcave

Aspektet paralele të kontabilitetit 
dhe planifikimit buxhetor

Vetëm kontabiliteti me të 
drejta dhe detyrime të 

konstatuara
Fokusi vetëm te dallimi mes kontabilitetit 

dhe planifikimit buxhetor

Temat

Bashkimi i kontabilitetit me të 
drejta dhe detyrime të 

konstatuara me 
qëndrueshmërinë*

Vetëm kontabiliteti me të
drejta dhe detyrime të

konstatuara* Vetëm qëndrueshmëria

Kombinime të shumta – Përmbajtje të ndryshme për audienca dhe qëllime të ndryshme
*Heiling dhe Karatzimas, 

2025; PMM



Formimi i nëpunësve publikë ekzistues –
çështje të realizimit të kursit
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Aspekte të realizimit të kursit

Mënyra e veprimit Sinkron Asinkron Kombinim

Mjedisi Në vend Në linjë
E përzier/transmetim i 

drejtpërdrejtë në internet

Instruktorët Nëpunës publikë Profesorë Profesionistë

Ritmi I vetë-përcaktuar I paracaktuar Fleksibël

Materialet Të përgatitura në nivel vendi
Burim i hapur (p.sh. materiale 

formimi për SNKSP-të) Kombinim

Certifikimi
Me provime (rrjedhojat e IA-së për 

provimet në linjë) Sipas frekuentimit Pa certifikim

Kohëzgjatja afatshkurtër afatmesme afatgjatë

Kombinime të shumta – Metoda të ndryshme realizimi të kurseve për audienca dhe qëllime të 
ndryshme



Arsimi universitar
Kontabiliteti i sektorit publik mësohet kryesisht në programet e administratës publike dhe 
administrimit publik

Studim i kohëve të fundit në programet Master për administratë publike (MPA) dhe Master 
për administrim publik (MPM) në institucione publike dhe private të arsimit të lartë 
evropian

8 vende evropiane (Austria, Kroacia, Qiproja, Gjermania, Greqia, Italia, Portugalia, 
Spanja)

9 autorë

Përfundimi i autorëve:

Programet nuk duken ende gati për të ofruar një paketë të gjithanshme kompetencash 
për drejtuesit e ardhshëm të sektorit publik, sidomos për ata që do të mbajnë funksione 
të nivelit të lartë të lidhura me financat në organizatat e sektorit publik
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Karatzimas et el. (2025), IJPSM



Temat e mbuluara
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Karatzimas et el. 
(2025), IJPSM 



Shembuj nga Greqia (1)
Softueri – AIMER në sektorin publik

 Softuer arsimor për analizën e pasqyrave financiare bazë, pra të 
pasqyrës së pozicionit financiar, pasqyrës së performancës financiare 
dhe buxheteve të qeverisjes vendore (AIMER do të thotë informacione 
kontabël të lexueshme me lehtësi).

 Hartuar në greqisht
 https://psab.gr/education

 Ofron një mënyrë të lehtë për të kuptuar informacionet e pasqyrave 
financiare me të drejta dhe detyrime të konstatuara të sektorit publik
 Përdor paraqitje grafike
 Përdor shpjegime në gjuhë të thjeshtë
 Analizë e informacionit financiar
 Theksi te të kuptuarit
 Orientimi te përdoruesi
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Pozicioni 
financiar

Performanc
a Financiare

Raportet 
financiare

Buxheti

Cohen dhe Karatzimas 
(2022), PMM



Shembuj nga Greqia (2)

Program në linjë - Plotësisht 
sinkron
Elementar - Korniza e re kontabël 

për qeverisjen e përgjithshme dhe 
pasqyrat financiare

 I Avancuar – Reforma e 
kontabilitetit dhe politikat kontabël

 5 ditë x 7 orë/në ditë (1 javë)

 Provimet – në linjë me disa 
zgjedhje

Instruktorët
Anëtarë të Zyrës së 

Përgjithshme të Kontabiliteti

 Materialet mësimore
 Prezantime PPT
 Materialet mësimore 

shoqëruese (kopje fizike)

Madhësia e grupit
  25-30 pjesëmarrës
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Qendra Kombëtare për Administratën Publike dhe Qeverisjen Vendore – Instituti i Trajnimit



Shembuj nga Greqia (3)
Programi mësimor elektronik ofrohet 
nga Qendra për Arsim dhe për të 
Mësuarit Gjatë Gjithë Jetës 
(KEDIVIM) e Universitetit të 
Ekonomisë dhe Biznesit të Athinës

 Tërësisht asinkron
 60 orë 12 javë (2 ECTS)
 Provime (në linjë)
 Instruktorët

 Profesorë
 Profesionistë

 Materialet mësimore
PPT: Fokusi te politikat kontabël 

dhe te plani i ri kontabël
Video
 Ushtrime vetëvlerësimi (çdo javë)
Pyetje me përgjigje me zgjedhje
Regjistrimi në ditar

SANDRA COHEN 11

Korniza e re kontabël për qeverisjen e përgjithshme – kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara

https://cloud.aueb.gr/index.php/s/TpP7TMfcHk6XQqL

https://cloud.aueb.gr/index.php/s/TpP7TMfcHk6XQqL
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Faleminderit
scohen@aueb.gr



Materialet mbështetëse
Cohen, S.  & Sotirios Karatzimas (2022) New development: Public sector accounting 
education for users—embedding eLearning and technology in teaching, (Zhvillime të reja: 
arsimi për kontabilitetin në sektorin publik për përdoruesit - përfshirja e eLearning dhe 
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sustainability in public sector accounting education (Debat: përfshirje a zgjerim? 
Rikonceptimi i qëndrueshmërisë në arsimin edukimin e kontabilitetit në sektorin publik), 
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Karatzimas S, Heiling J, Adam B, Brunelli S, Falivena C, Jorge S, Greiling D, Dragija Kostić
M, Narbón-Perpiñá I (2025;), "The coverage of public sector financial management in MPA and 
MPM programs: evidence from Europe" (Mbulimi i menaxhimit financiar të sektorit publik në
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